
    

 

 

 

 

1 

Fondazione I.T.S. Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli -  +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 

 

OGGETTO: DETERMINA N. 3/ 2024 

NOMINA 3 MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 93 DEL D.LGS 36/2023, IN RELAZIONE ALL’ 

AVVISO PUBBLICO DEL 21 GENNAIO 2024: FORNITURE DI MATERIALI, ATTREZZATURE E ALTRO CON 

ISTALLAZIONE PER REALIZZAZIONE  DEI LABORATORI  DI PROTOPIA E PRODUZIONE CALZATURE 

DELLA FONDAZIONE  I.T.S. CAMPANIA MODA NELL’AMBITO DEL  PROGETTO “MODA 4.0 E 

INNOVAZIONE” PNRR – M.4 C.1 I.1.5 - SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

TERZIARIA (ITS)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, FINALIZZATO AL 

POTENZIAMENTO DEI LABORATORI FORMATIVI RISPETTO AI PROCESSI DI TRASFORMAZIONE DEL 

LAVORO (TRANSIZIONE 4.0, ENERGIA 4.0, AMBIENTE 4.0, ETC.) E ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVI 

LABORATORI PER L’AMPLIAMENTO DELLA OFFERTA FORMATIVA E LA CREAZIONE DI NUOVI PERCORSI”   

CUP :I64D23000690006 ,  LOTTO 1.  CIG: B00D02342B;  LOTTO 2.  CIG: B00D0244FE . 

   

Il Presidente/RUP 

VISTI  

• il D.L.vo n.36 del 31/03/2023;-  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• -  il D.L.vo 33/2013;  

• il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto 

delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 

Academy” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5 “Sviluppo 

del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” e relativi allegati con il quale 

venivano stanziati fondi in favore dell’ Its Campania Moda per Euro 3.252.749,29.  

mailto:info@itscampaniamoda.it


    

 

 

 

 

2 

• il contratto di finanziamento n. prot. m pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE. U. 

0105460.10-08-2023 in forza del quale la Fondazione “I.T.S. Campania Moda”, con sede in 

NAPOLI, Codice fiscale 08893641210, è stata decretata soggetto attuatore del progetto “MODA 

4.0 E INNOVAZIONE”, codice CUP I64D23000690006, finanziato a valere sulla Missione 4 – 

Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, finalizzato al 

potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro 

(Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per 

l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi”, sulla base del riparto 

operato con decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310;   

•  il verbale della Giunta esecutiva del 20 novembre 2023, che ha autorizzato la Presidente con 

funzione di RUP a predisporre e pubblicare gli atti di gara, nonché a sottoscrivere le determine 

a contrarre per l’affidamento dei contratti pubblici finalizzati all’attuazione del progetto di cui 

sopra; 

•  la determina prot. 16-2024 del 19 Gennaio 2024 con la quale si è deliberato:  

1) di assumere la decisione di avviare procedura aperta, di cui all’art. 71 del d.lgs. n. 36 del 2023, ed 

ai sensi dell’art. 107, comma 3 del d.lgs. 36/2023, (criterio di aggiudicazione con inversione 

procedimentale )per l’affidamento di fornitura di macchinari e attrezzature per l’allestimento del 

laboratorio di prototipia calzature e del laboratorio di produzione calzature nell’ ambito del Progetto 

“Moda 4.0 e Innovazione”, finanziato dal MIM con fondi PNRR.; CUP I64D23000690006” per 

l’importo complessivo  di € 956.000,00, oltre  iva e oneri di sicurezza pari ad euro 2000,00, suddivisa  

nei seguenti n. 2 lotti, - ad aggiudicazione separata, da svolgersi secondo le prescrizioni indicate nel 

bando, nel disciplinare e nel capitolato tecnico, appositamente approvati 



    

 

 

 

 

3 

-Lotto 1 – Laboratorio per produzione calzature di Arzano (NA) – importo € 482.000,00 oltre iva 

e oneri di sicurezza pari ad euro 1000,00 CIG : B00D02342B; 

-Lotto 2 - Laboratorio per prototipia calzature di Corso Lucci, Napoli – importo € 474.000,00 oltre 

iva e oneri di sicurezza pari ad euro 1000,00, CiG: B00D0244FE; 

2) di allocare alla voce relativa alle “Spese per forniture” l’importo di € 956.000,00, oltre  iva e 

oneri di sicurezza pari ad euro 2000,00 . 

Dato atto che con Avviso, prot. 28-2024 del 26.01.2024 è stata indetta la predetta procedura aperta, 

di cui all’articolo 71 con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo Ai sensi dell’art. 107, comma 3 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento delle precitate 

forniture  ed è stato stabilito di effettuare la procedura di gara  in modalità telematica per il tramite 

della piattaforma TRASPARE; 

Visto l’art. 93 del D.lgs 36/2023 , secondo il quale :  

1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 

con il  

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, 

svolge anche attività di supporto per la verifica dell'anomalia.  

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto. Possono essere nominati 

componenti supplenti.  

3. La commissione è presieduta e composta da componenti della stazione appaltante o delle 

amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e 

di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In 

mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente 



    

 

 

 

 

4 

e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso 

di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono 

compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.  

4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 

per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti.  

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto  in data 20 febbraio 2024, e che, 

pertanto, si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice, così come previsto della norma sopra richiamata;  

 Dato atto che, considerata la carenza in organico di funzionari, sia di numero che di adeguata 

professionalità, per la composizione della Commissione Aggiudicatrice, da formare in n. 3 

componenti, si è proceduto ad individuare tecnici di adeguata e provata professionalità ed 

esperienze selezionando i nominativi tra coloro che si sono accreditati presso questa Fondazione, 

a seguito di iscrizione nell’Elenco dei Professionisti della Fondazione sulla piattaforma Traspare, 

 e che sulla base di dette considerazione, lo scrivente Presidente/R.U.P. ha selezionato i seguenti 

Commissari:  

▪ CARMINE DEL VECCHIO,  residente in Napoli (NA) Manzoni 96 bis , 34, Codice Fiscale 

DLVCMN62T09F839F, pec c.delvecchio@pecquickpa.it;  

▪ Avv. ANGELO MARINO   residente in Casavatore (NA), via G. Giolitti  7, Codice Fiscale 

MRNNGL64T27F839M,Pec : angelomarino@avvocatinapoli.legalmail.it;  

▪ ARCH. GIOVANI MAIONE, residente in Scafati (SA), alla via Roma n.43, Codice Fiscale 

MNAGNN78L19G813Z, pec: giovanni.maionearchitettisalerno@pec.it,; 

 

Acquisita, la disponibilità dei summenzionati Commissari, a svolgere l’incarico con annessa 

dichiarazione di preventiva accettazione in caso di nomina e relativi allegati: 

mailto:c.delvecchio@pecquickpa.it
mailto:angelomarino@avvocatinapoli.legalmail.it
mailto:giovanni.maionearchitettisalerno@pec.it


    

 

 

 

 

5 

A. Dichiarazione rispetto principi DNSHN; 

B. Dichiarazione assenza conflitto di Interessi Dichiarazione di mancanza di 

conflitto di interesse con gli operatori partecipanti alla gara sulla base dell’elenco 

trasmesso dallo scrivente Presidente/ RUP 

C. Dichiarazione Titolare Effettivo; 

D. Dichiarazione tracciabilità dei Flussi Finanziari;  

E. Autocertificazione antimafia; 

F. Dichiarazione privacy, 

Dato atto che  ai Commissari di gara, come stabilito dagli  articoli 23 e 24 del Disciplinare di gara 

sono state richieste le attività relative  alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 

concorrenti, ( in quest’ultimo caso coadiuvando il RUP)  presentate dagli operatori di gara , 

offerenti in entrambi i lotti con assegnazione di punteggi, nelle modalità di cui al predetto 

disciplinare, ossia sedute riservate per le valutazione e sedute pubbliche per l’apertura delle buste 

e comunicazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica; 

Dato atto, altresì, che le operazioni gara, saranno svolte da remoto mediante collegamento alla 

piattaforma Traspare in dotazione alla  Fondazione o in presenza;  

Ritenuto che un compenso congruo nonchè proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, 

al numero delle sedute previste ed alla compatibilità della materia da esaminare  è stato ritenuto 

pari ad Euro 2500,00 (duemilacinquecento/00), omnicomprensivi di spese, oneri fiscali e 

contributivi per i componenti ed euro 2625,00  (duemilasecientoventicinque/oo) omnicomprensivi 

di spese, oneri fiscali e contributivi, per il presidente e che i predetti commissari lo hanno accettato;  

Tutto quanto premesso, visto e considerato  

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di costituire la commissione giudicatrice, ai sensi dell’ art. 93 del D.lgs 36/2023;  



    

 

 

 

 

6 

3. Di nominare componenti della stessa i signori: 

▪ CARMINE DEL VECCHIO, residente in Napoli (NA) Manzoni 96 bis , 34, Codice Fiscale 

DLVCMN62T09F839F, pec: c.delvecchio@pecquickpa.it,  con funzione di PRESIDENTE; 

▪ Avv. ANGELO MARINO, residente in Casavatore (NA), via G. Giolitti 7, Codice Fiscale 

MRNNGL64T27F839M, pec: angelomarino@avvocatinapoli.legalmail.it, con funzione di 

COMPONENTE; 

▪ ARCH. GIOVANI MAIONE, residente in Scafati (SA), alla via Roma n.43, Codice Fiscale 

MNAGNN78L19G813Z, pec: giovanni.maionearchitettisalerno@pec.it,; con funzione di 

COMPONENTE /SEGRETARIO; 

4. Di stabilire che le operazioni di gara, tenuto conto delle offerte da valutare, sia per il primo lotto 

che per il secondo lotto e sia per quanto riguarda le sedute in forma riservata che quelle in forma 

pubblica, incluse le ultima di valutazione delle offerte economiche, debbano concludersi entro 5 

(cinque )giorni dall’insediamento, previsto per il 22.02.2024, ore 16:00; 

5. Di stabilire in Euro 2500,00 (duenilacinquecento/00) omnicomprensivi di spese, oneri fiscali e 

contributivi  il compenso spettante ai componenti della Commissione (Maione  Giovanni e 

Marino  Angelo)  ed in euro 2625,00  (duemilasecientoventicinque) omnicomprensivi di spese, 

oneri fiscali e contributivi,  il compenso spettante al Presidente della Commissione, ( Carmine 

Del Vecchio);  

6. di impegnare la spesa totale calcolata in 7625,00 (settemilasecientoventicinque) e di allocarla    alla 

Voce : “Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli 

obblighi di pubblicità)” di cui al contratto di finanziamento  ed allegato progetto citato in 

Premessa; 

7. di dare atto che la procedura di affidamento è gestita in conformità alla normativa nazionale 

vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 

mailto:c.delvecchio@pecquickpa.it
mailto:angelomarino@avvocatinapoli.legalmail.it
mailto:giovanni.maionearchitettisalerno@pec.it


    

 

 

 

 

7 

modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217)  ed agli ulteriori principi del PNRR; 

8. di comunicare la presente determina ai commissari nominati  a mezzo pec CON URGENZA; 

9. di pubblicare la presente determinazione sulla piattaforma Traspare e sul sito Istituzionale della 

Fondazione, unitamente ai curriculum dei componenti. CON URGENZA. 

 

 Contro la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da 

presentare al Responsabile del servizio che ha adottato l’atto entro 30 giorni. È ammesso altresì 

ricorso al TAR Campania entro 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni. A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il Presidente della Fondazione Teresa Lettieri al quale potranno essere richiesti 

chiarimenti. 

Napoli, lì 21 febbraio 2024  

                                                                    Il Presidente/Rup 

                                                                                           Fondazione ITS Campania Moda 

                                                                                                     (firmato  digitalmente ) 


		2024-02-21T17:15:24+0100
	TERESA LETTIERI




